
 
                                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение Табунщиковская средняя общеобразовательная школа 
с. Табунщиково Ростовской области 

346391 Красносулинский район, сТабунщиковоул Школьная,28, 8 (928) 142-49-53 ;: 
sochtabunci@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 «О мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей обучающихся» 

 
В соответствии с п. 8 ст. 41 Закона Российской Федерации «Об образовании» 

образовательное учреждение независимо от его организационно-правовой формы вправе 

привлекать дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных 

образовательных и иных предусмотренных уставом образовательного учреждения услуг, а 

также за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

Нарушение принципа добровольности образовательным учреждением при 

привлечении средств родителей обучающихся – требование внесения так называемого 

вступительного взноса при приеме ребенка в образовательное учреждение, 

принудительных сбор денег на ремонт, принуждение к получению платных 

образовательных и иных услуг и другое, являются незаконными. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При привлечении и расходовании благотворительных средств: 

1.1. Производить прием средств на основании письменного заявления благотворителя на 

имя руководителя образовательного учреждения либо договора пожертвования, 

заключенного в установленном порядке, в котором должны быть отражены: 

- сумма взноса; 

- конкретная цель использования средств; 

- реквизиты благотворителя; 

- дата внесения средств. 

2.2 Обеспечить поступление денежных средств благотворителей на лицевой счет 

образовательного учреждения, открытый в Управлении казначейства Комитета финансов, 

безналичным способом через банк. 

2.3 Обеспечить оформление в установленном порядке квитанции и выдачу его 

благотворителю с указанием цели взноса. 

mailto:sochtabunci@yandex.ru


2.4 Главному бухгалтеру использовать благотворительные средства строго в 

соответствии с целью. 

2.5 Заведующей ХЧ Слепцовой Л.Н. .: 

2.5.1. Предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении.  

2.5.2. Оформить постановку на отдельный баланс имущества, полученного от 

благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств. 

 

2.6. Заместителю директора по УР Братусь Е.Н.: 

2.6.1. Не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения и 

родительской общественности к внесению благотворительных средств родителями 

(законными представителями) учащихся. 

2.6.2. Запретить работникам образовательного учреждения и родителям (законным 

представителям) учащихся сбор наличных денежных средств. 

2.6.3. Не допускать неправомочных действий родительских комитетов, в части привлечения 

благотворительных средств: данную работу могут проводить только зарегистрированные в 

качестве юридических лиц различные родительские и общественные организации 

(попечительские советы, родительские комитеты и другие). 

2.6.4. Считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей 

сотрудниками образовательного учреждения, допустившим нарушение прав граждан при 

оказании платных образовательных услуг и привлечении благотворительных средств, 

вплоть до увольнения. 

2. Продолжить в ОУ работу комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

3. На родительских собраниях обеспечить ознакомление родителей (законных 

представителей) обучающихся с нормативными актами КО по вопросу предоставления 

гражданам платных образовательных услуг, привлечения и использования 

благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с 

родителей. 

4. Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников образовательного учреждения 

под личную подпись. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                   А.А.Кумова 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



   

   

 

 
 



 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

